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为了促进上海外高桥保税区的建设，发展外向型经济，根据

《中华人民共和国海关法》以及国家其他有关法规的规定，

制定本办法。第二条 上海外高桥保税区（以下简称保税区）

为海关监管区，海关在保税区内依法执行监管任务。保税区

与非保税区（指中国境内的其他地区，下同）分界线设置完

善的隔离设施。第三条 进出保税区的货物、运输工具和个人

携带物品，必须经由设有海关机构的出入口进出，如实向海

关申报，接受海关检查。 保税区内从事进出口业务的企业和

生产、仓储企业应当持上海市人民政府或者其指定的主管部

门的批准文件向海关登记备案。第四条 保税区进出口货物，

应当由收货人、发货人或者他们的代理人填写进出口货物报

关单，并按规定交验有关单证。第五条 保税区内仅设立行政

管理机构以及有关企业。除安全保卫人员外，其他人员不得

在保税区内居住。第六条 保税区内行政管理机构和企业进口

的供本机构、企业使用的货物仅限在保税区内使用，未经批

准，严禁转让、销售非保税区。保税货物必须复运出境或经

加工后复运出境。 如遇特殊情况需将货物转让、销售非保税

区的，则视同进口，应交验国家规定的进口许可证，并缴纳

进口关税和进口环节的产品税（增值税）或工商统一税。第

七条 在保税区内设立国家限制和控制的生产项目，须经国家

规定的主管部门批准。第八条 国家禁止进出口的货物、物品



不得运入、运出保税区。 目的在于销往非保税区的货物不得

运入保税区。第九条 海关对保税区进出口的货物及有关场所

，有权按照《中华人民共和国海关法》的规定进行检查。第

二章 对进出口货物的验放依据及税收优惠第十条 从境外进口

运入保税区的供保税区内使用的机器、设备、基建物资、生

产用车辆、交通工具和办公用品，为加工出口产品进口的原

材料、零部件、元器件、燃料、包装物料，供储存的转口货

物，以及在保税区加工运输出境的产品免领进出口许可证。

第十一条 从非保税区运入保税区的货物（包括供生产出口产

品的原材料、零部件、元器件、包装物料等），视同出口，

并按照国家有关规定办理海关手续。第十二条 从非保税区运

入保税区供区内行政管理机构、企业及其工作人员使用的国

内生产的机器、设备和日常生活用品，使用单位应向海关申

报，由海关查验后放行。从非保税区运入已办妥进口手续的

进口货物、物品，不予退税。第十三条 保税区的进出口货物

，其关税和工商统一税（产品税或增值税），按以下规定办

理： （一）建设保税区内基础设施所需进口的机器、设备和

其他基建物资，予以免税； （二）保税区内企业进口自用的

建筑材料、生产和管理设备、生产用燃料、数量合理的生产

用车辆、交通工具、办公用品以及上述机器设备、车辆所需

的维修零配件，予以免税； （三）保税区内的行政管理机构

进口自用合理数量的交通工具、办公用品、管理设备，比照

本条第（二）项的规定办理； （四）保税区内企业进口专为

生产出口产品所需要的原材料、零部件、元器件、包装物料

，予以保税； （五）转口货物按保税货物处理，在复出口的

条件下免税； （六）进口本条第（一）至第（五）项规定范



围以外的物品，应照章征税； （七）保税区内企业生产加工

的产品出口，免征出口关税和生产环节的工商统一税（产品

税或增值税）。第三章 对生产企业进出口货物的管理第十四

条 保税区内的生产企业应向海关备案，领取有关《登记手册

》。 上述企业应对原材料、零部件、元器件及制成品等的进

口、储存、出口、销售等情况，分别建立专门帐册，定期列

表报送海关备查、核销。第十五条 生产企业用进口料、件生

产的制成品应全部销往境外。如遇特殊情况需将生产的制成

品、副次品和边角余料等销往非保税区时，视同进口，应按

国家有关规定办理进口手续并照章纳税。海关对制成品按所

含进口料、件补征税款。发货人或者他们的代理人对所含料

件品名、数量、价值申报不清的，海关按照制成品补征税款

。第十六条 进口料、件应自进口之日起一年内加工成品销往

中国境外，并在合同执行完毕后一个月内由生产企业持凭《

登记手册》和经海关签印的出口货物报关单向海关办理核销

手续。 超过一年未曾加工的进口料、件，除特准延期外，应

按进口货物办理领证、纳税手续。第四章 对外贸企业进出口

货物的管理第十七条 经国家主管部门批准经营进出口业务的

保税区外贸企业可从事转口贸易和为保税区内企业代理进口

生产用原材料、零部件和出口产品，但不得收购非保税区企

业生产的货物出口，亦不得代理非保税区企业进口货物。第

十八条 保税区外贸企业进出口货物时，海关凭外贸和生产企

业签订的代理进出口合同及其他有关单证验放。第十九条 保

税区外贸企业进口的货物应存入保税区内海关指定的仓库、

场所，并建立专门帐册，定期列表报送海关核查。第二十条 

外贸企业代理进口的货物运交保税区内生产企业进行生产加



工和代理生产企业口产品时，买卖双方应持凭代理进出口合

同向海关办理报关、结转和核销手续。 海关对生产企业结转

的上述货物按本办法第三章的规定办理。第二十一条 外贸企

业代理进口的货物不得擅自转让、销售到非保税区。第五章 

对仓储企业转口货物的管理第二十二条 从中国境外运入保税

区的转口货物应存入保税区内海关指定的仓库、场所。未经

海关许可，上述货物不得转让或出售。第二十三条 转口货物

经海关同意，可在仓库内进行分级、挑选、刷贴标志、改换

包装等简单加工。 仓储企业应建立进口、库存、转口、销售

等专门帐册，定期列表报送海关核查。第二十四条 转口货物

在保税区内储存期限为一年。如有特殊情况需要延期的，应

向海关提出申请，但延长期限最多不得超过一年。逾期不运

出的，由海关按照《中华人民共和国海关法》第二十一条的

规定处理。第六章 对运输工具和个人携带物品的管理第二十

五条 进出保税区的运输工具应由其负责人、所有人或者他们

的代理人持上海市人民政府或者其指定的主管部门批准的证

件办理登记备案手续。第二十六条 运输工具进出保税区时应

向海关申报，接受海关检查。第二十七条 从保税区前往非保

税区的运输工具和人员不得擅自载运、携带保税区内保税货

物和用保税料、件生产的产品。第七章 附则第二十八条 保税

区进口的减免税货物、保税货物的监管手续费，应当按照《

中华人民共和国海关对进口减税、免税和保税货物征收海关

监管手续费的办法》办理。第二十九条 严禁利用国家给予保

税区的优惠和便利条件进行走私违法活动。海关对保税区内

发生的走私违法活动按照《中华人民共和国海关法》的规定

处理。第三十条 本办法由海关总署负责解释，上海海关可根



据本办法制定实施细则，报海关总署批准后实行。第三十一

条 本办法由海关总署发布施行。 100Test 下载频道开通，各类

考试题目直接下载。详细请访问 www.100test.com 


